CAPUT II.

(Div. Inst. lib. i, c. 2.)

Quod Deus sit unus, nec possint esse plures.

Sequitur alia quæstio, utrumne Deus unus, an

VARIORUM NOTÆ.

In angustum coarctanda. Ms. habet *coartanda*: forte hæc ultima vox ab artus derivatur, ut alt. Doctiss. Pfaffius. Attentas voces in *angustum* deesse in ms., attamen ea lego in viri clariss. Pfaffii autographo. — *In angustum coarctanda.* Seneca de Vita Beata, c. 4: *Exercitus modo latius panditur, modo in angustum coarctatur.* Lib. vii Quest. Nat., cap. 27, extr.: *Non in angustum conjecta et arctata.* Lact. lib. vii, cap. 46: *Dies in angustum coarctabitur.* Si fides anonymo Clerici, p. 342, verba in *angustum* non habet ms. Taur.: unde cancellis inclusi, et aliis typis exprimenda curavi, alias non indigna Lactantio. D BUNEM.

Brevitate. Ms. habet *brevitate*, facili permutatione in b. Sic infra *breviare*, ubi ms. habet *breviare*. Sic et sub. fin. cap. 5.

Præteriri. In ms. *præteriri*. Hoc vulgatum est in mss. ubi e pro æ.

Quid potest utile, quid apertum. Habet BUN:— « *Quid poterit.. quid apertum.* Sic in ms. Vid. Clericus, p. 342, 343. Loco vacuo Pfaffius posuit *utile*, ac poterit in potest mutavit. Sed mihi est vacuum illud spatium, quam ut illud implendo sufficiat verbum *utile*. Hæc Heumannus, cui verba, quibus sublati videri, glossa videntur. Forte *quid poterit perspicuum, quid apertum utile*, legendum. »

Esse. Subaudi *providentiam*.

Ut. Non extat in ms.

Quoniam. Hoc verbum minus apte hic dicitur; legendumque potius esset, itaque certum est esse provi-

A plures? quæ quidem multum habet ambiguitatis. Dissentient enim non modo singuli inter se, verum etiam populi atque gentes. Sed qui rationem sequuntur, intelliget nec Dominum esse posse nisi unum, nec patrem nisi unum. Nam si Deus, qui omnia condidit, et idem Dominus, et idem pater est, unus sit necessario est, ut idem sit caput idemque lonus rerum. Nec potest aliter rerum summa consistere, nisi ad unum cuncta referantur, nisi unus teneat gubernaculum, nisi unus frena moderetur, regatque universa membra, tamquam mens una. Si multi sint in examine apud reges, peribunt qui dissipabuntur, dum

Regibus incessit magno discordia motu;

B si plures in armento duces, tamdiu prælia buntur, donec unus obtineat: si multi in exercitu imperatores, nec pareri poterit a milite, cum diversa jubeantur, nec ab his ipsis unitas obtineri, cum sibi quisque pro moribus consulat. Sic in hac mundi republika nisi unus fuisset moderator, qui et conditor, aut soluta fuisset omnis hæc ipoles, aut nec condi quidem omnino potuisset.

C Præterea in multis non posset esse totum, cum singuli sua officia, suas obtinent potestates. Nullus igitur eorum poterit omnipotens nuncupari, quod est verum cognomentum Dei: quoniam id solum poterit, quod in ipso est; quod autem in aliis, nec audebit attingere. Non Vulcanus sibi aquam vindicabit, aut Neptunus ignem; non Ceres artium peritism, nec Minerva frugum; non arma Mercurius, nec Mars lyram; non Jupiter medicinam, nec Asclepius fulinen; facilius illud ab alio jactum suscipiet, quam ipse torquebit. Si ergo singuli non possunt omnia, minus habent virium, minus potestatis: is autem

d dentiam. Quia ex mundi creatione et Constanti regmine probatur non creditibus esse providentiam; non autem Epicureo dici potest: Providentia est, hinc fit ut omnia summa sapientia regantur. Prius ipsi probandum est esse providentiam; quod fit optime ex universi dispositione et temperatione. — Quoniam certum est esse providentiam. Ab his verbis incipit secundum caput. Post plures annos adeptus Davisij editionem, video idem ipsi placuisse. Unde haud necesse est cum Heumanio legere, quare jam certe est. BUN.

Ambiguitatis. In ms. *ambiguitas*.

Intelliget. In ms. *intelleget*.

Rerum summa. Buneman. habet tantum *summa* sine voce *rerum*, et notam sequentem exhibet. — Pfaffius ediderat, *rerum summa*. Abest a ms. *rerum*, teste anonym. Clerici, pag. 346, nec habent ipsæ Institutions. Lib. i, 3: *non poterit summa constare*; ubi plura dodi. Conf. de Ira, c. 41.

Regibus. Ex Virg. l. iv Georg., vs. 68.

Obtineat. In *optineat*; sic infra ms. *optineri* et *optineant*.

Moribus. Davisius legit *viribus*.

Republica. In ms. *re p.*

Omnis. Dicitur abesse a ms.

Nec condi quidem. Mallem ne condi quidem; c ex sequenti voce repetitum. Emendavimus saepè illud nec in alijs Lact. locis, c. 9, lib. ii, c. 5. Conspirat Davisius.

Illud. In ms. *illut*.

Deus putandus est, qui potest tetum, non qui de A maverint, nec ulli subjectum esse naturæ, cum ab ipso sit omnis natura generalia.

CAPUT III.

(Div. Inst. lib. I, c. 5 et 5.)

De Deo uno testimonia poetarum.

Unus igitur Deus est, perfectus, æternus, incorruptibilis, impossibilis, nulli rei potestate subjactus, ipse omnia possidens, omnia regens, quem nec estimare sensu valeat humana mens, nec eloqui lingua mortalis. Sublimior enim ac major est, quam ut possit aut cogitatione hominis, aut scrinone comprehendendi; denique, ut taceam de prophetis unius Dei predicatoribus, poete quoque, et philosophi, et vates testimonium singulari Deo perhibent. Orpheus principalem Deum dicit, qui cœlum solemque B cum cœteris astris, qui terram, qui maria considerit. Item noster Maro summum Deum modo spiritum, modo mentem nuncupat, eamque velut membris infusam totius mundi corpus agitare; item Deum per profunda cœli, per tractus maris terrarumque discurrere, atque ab eo universas animantes trahere vitam. Ne Ovidius quidem ignoravit a Deo instratum esse mundum, quem interdum opifem rerum, interdum mundi fabricatorem vocat.

CAPUT IV.

(Div. Inst. lib. I, c. 5.)

Quod Deus sit unus testimonia philosophorum.

Sed veniamus ad philosophos, quorum certior habetur auctoritas, quam poetarum. Plato monachiam asserit, unum Deum dicens, a quo sit mundus instructus et mirabili ratione perfectus. Aristoteles, auditor ejus, unam esse mentem, quæ mundo præsideat, confitetur. Antisthenes unum esse dicit naturalem Deum, totius summe gubernatorem. Longum est recensere, quæ de summo Deo, vel Thales, vel Pythagoras et Anaximenes antea, vel postmodum Stoici, Cleanthes, et Chrysippus et Zenon, vel nostrorum Seneca stoicos secutus, et ipse Tullius predicaverint, cum hi omnes, et quid sit Deus, definiere tentaverint, et ab eo solo regi mundum asser-

VARIORUM NOTÆ.

Non. Pro non., in ms. quam rectissime. Subaudiatur potius.

Impassibilis. In ms. *inpassibilis.*

Prophetis. De his agit cap. 2, lib. I.

Et vates. Dicitur abesse a ms.

Singulari. Sic legitur passim *singularis Deus* apud Lactantium. Vide not. ad caput 5 libri de Mortibus Persecutorum. Sic libro II, cap. 17, circa finem, *veri Dei ac singularis*, et infra sub finem cap. 4.

Summum Deum. Centies apud Lactantium has voces reperies.

Plato. Vox *Plato* non extat in ms. sed ea legitur in capite 5 libri primi circa finem.

El. Deest apud Pfäfflium, sed restituit anonymus ex ipso ms.

Antisthenes. Hlos eosdem philosophos appellat eadem capite 5. Lactantius ut isto capite, nulla habita temporum ratione, sed prout ejus memoriae occurrebat.

Totius. Ms. *utius* habet: recte legit *totius doctus* hujus

D libri editor primarius; posset tamen legi *hujus*, quod æque optimum efficeret sensum.

Et ab eo solo regi mundum affirmaverint. Septem hæc verba, quæ absunt a Pfäfflio, dicuntur inesse in ms.

Apud. In ms. *aput.*

Intelligere. In ms. *intelligere.*

Sibyllas. De Sibyllis vide notam nostram, cap. 6, lib. I.

Cimmeriam. In ms. *Cimmeam*, quod doctiss. Pfäfflus interpretatur *Cumæam*: at J. B. le Brun putat esse *Cimmeriam*.

Samiam. In ms. *Sammaiam*.

Albunea. Habet Bünem.: — « *Albuneæ*. Sic in ms., teste Anonymo Cler., pag. 350. Pfäfflius *Albuneæ* edit. Illeum. Est dandi casus *Albuneæ* elegantior. Sic solet; ut lib. I, cap. 11. *Agesilaos, Urano*, in notis. »

Cumæa. In ms. *Cumææ*.

Cymæam. In ms. *Cymæam*.

Rerertendum. In ms. dicit anonymous legi *recurrendum est.*

CAPUT VI.

(Div. Inst. lib. 1, c. 8.)

Deus, cum sit aeternus et immortalis, sexu et successione non eget.

Hæc igitur tot ac tanta testimonia liquido perdo-cent, unum esse regimen in mundo, unam potesta-tum, cuius nec origo excogitari, nec vis enarrari po-test. Stulti ergo, qui de concubitu natos putant deos esse, cum ipse sexus et corporum copulatio idcirco mortalibus a Deo data sint, ut per sobolis successio-nem genus omne servetur. Immortalibus vero quid opus est aut sexu aut successione, quos nec voluptas nec interitus attingit? Illi ergo, qui dii putantur, quo-niam et genitos esse tanquam homines, et procreasse constat, mortales utique fuerunt: sed dii crediti sunt, quod, cum essent reges magni ac potentes, ob ea beneficia, quæ in homines contulerant, divinos post obitum honores consequi meruerunt, positisque templis atque simulaebris, memoria eorum tanquam immortalium retenta est atque celebrata.

CAPUT VII.

(Div. Inst. lib. 1, c. 9.)

De Herculis vita facinorosa et morte.

Sed cum sit omnibus fere gentibus persuasum deos esse, res tamen eorum gestæ, quas tam poeta: quam historici tradiderunt, homines fuisse declarant. Her-cules, per quæ tempora fuerit, quis ignorat, cum idem et inter Argonautas navigaverit, et, expugnata Troja, Laomedontem, Priami patrem, ob perjurium interfecerit? Ab eo tempore paulo amplius quam mille et quingenti computantur anni. Hic ne natus quidem honeste traditur, sed Alcmenæ adulterio genitus, et ipse vitiis genitoris addictus. Nec foeminis unquam, nec maribus abstinuit, orbemque totum non tam glo-riæ, quam libidinis causa, nec tantum ad necandas belluas, quantum ad serendos liberos peragravit. Cumque esset invictus, ab una tamen Omphale trium-phatus est, cui clava et spolio leonis tradito, indutus ipse freminea veste, atque ad pedes mulieris abjec-tus, pensa, quæ faceret, accepit. Idem postea in-

VARIORUM NOTÆ.

Cum. In ms. secum: sed mendum est.

Ipsi. In ms. ipsi: at rursus mendum.—Ipsi sexus, num. plur. qui non debebat mutari. Lact. lib. 1, c. 8: Apparet, Herculem Jovemque... homines fuisse, quoniam sunt ex duobus sexibus nati; sepius in pluri-mi, lib. 1, cap. 6: Duo sexus generandi causa insit-tuti, recepta sexuum diversitate; et postea, duos esse sexus deorum. Adde lib. vi, cap. 23. BUN.

Voluptas. In ms. voluntas.

Positisque. In ms. positique.

Computantur anni. Numerum annorum non appo-suit Lactant. cap. 9, lib. 1, verum non longe a scopo hic aberrat. Argonautarum enim expeditio suscep-ta est annis octoginta tribus ante eversam Trojam: a Troja capta ad primam Olympiadem intercedunt anni quadragecenti triginta tres, a prima vero Olympiade ad tempus quo scripsit Lactantius, computantur mille ac sedecim anni; quæ omnia conficiunt annos 1532.

Alcmenæ. In ms. Alcimene.

Genitus. Hic et in aliis Lactantii libris agitur de

A stinctu furoris elatus, parvos liberos et uxorem Me-garam trucidavit. Postremo sumpta Dejanyræ conju-gis ueste, cum disflueret ulceribus, doloris impatiens, rogam sibi in OEtæo monte construxit, eoque se vi-vum crevavit. Sic efficitur, ut etiamsi ob virtutem deus credi potuisset, ob hæc tamen homo fuisse credatur.

CAPUT VIII.

(Div. Inst. lib. 1, c. 10.)

De AEsculapio, Apolline, Marte, Castore et Polluce, at-que de Mercurio et Baccho.

Æsculapium Tarquitius tradit ex incertis pa-rentibus natum, et ob id expositum, atque a ve-natoribus collectum, caninis uberibus educatum, Chironi in disciplinam datum. Hic Epidauri moratus est, Cynosuris, ut Cicero ait, sepultus, cum esset ictu fulminis interemptus. Apollo autem pater ejus non de dignatus est alienum gregem pascere, ut acci-peret uxorem; et dilectum puerum cum peremisset imprudens, gemitus suos inscripsit in flore. Marti, viro fortissimo, adulterii crimen non defuit; siquidem catenis cum adultera vincetus spectaculo fuit.

Castor et Pollux alienas sponsas non impune ra-puerunt, quos Homerus non poetica, sed simplici fide mortuos sepulosque testatur. Mercurius, qui de stupro Veneris genuit Androgynum, deus esse me-ruit, quia lyram reperit et palestram. Liber Pater, debellata India victor, cum Cretam forte venisset, Ariadnem conspexit in littore, quam Theseus et vio-laverat, et reliquerat. Tum amore inflammatus, eam sibi in conjugium sociavit, et coronam ejus, ut poeta: ferunt, inter astra signavit. Mater ipsa post fugam et obitum viri cum in Phrygia moraretur, vidua et anus formosum adolescentem in deliciis habuit; et quia sibi non præstiterat, ademptis genitalibus, effemi-navit. Ideo etiam nunc Gallis sacerdotibus gaudet.

CAPUT IX.

(Div. Inst. lib. 1, c. 19 et 21.)

De deorum turpitudinibus.

Ceres unde Proserpinam, nisi de stupro genuit? unde Latona geminos, nisi ex crimine? Venus deo-

NOTÆ.

Hercule Græcorum, de quo vide annotationem nos-tram ad caput 9 libri primi.

Megaram. Eam non nominaverat Lactantius cap. 9 lib. 1.

Veste, etc. Hæc non expresserat, Lactantius lib. 1, cap. 9.

Eoque. Legendum, in eoque.

Cicero. Cic. de Natura deorum lib. III, cap. 22.

Gemitus suos inscripsit in flore. Imitatur Ovidium Metam., x, 245:

Ipse suos gemitus foliis inscritbit, et Ai Ai
Flos habet iuscriptum.

Ariadnem. In ms. Arianam.

Mater ipsa, etc. Id est mater deorum, que est Rhea, vel alio nomine Cybeles. Hæc usque ad finem capituli referuntur ad caput 21 libri primi.

Adolescentem. In ms. adolescentem, more usitato in antiquis mss. Hic fuit Attis de quo vide not. ad pag. 95, tom. I.

rum et hominum libidinibus exposita, cum regnaret in Cipro, artem meretriciam reperit, ac mulieribus imperavit, ut quæstum facerent, ne sola esset infamis. Ipsæ illæ virgines Minerva et Diana, num castæ? Unde igitur prosilivit Erichthonius? Num in terram Vulcanus semen effudit, et inde homo tanquam fungus enatus est? Aut illa cur Hippolytum, vel ad secretas sedes, vel ad mulierem relegavit, ubi solus inter ignota nemora ætatem ageret, et jam mutato nomine, Virbius vocaretur? Quid hæc significant, nisi incestum, quod poetæ non audent confiteri?

CAPUT X.

(Div. Inst. lib. 1, c. 11.)

De Jove, ac ejus vita libidinosa.

Horum autem omnium rex et pater Jupiter, quem tenere in cœlo summam credunt potestatem, quid habuit potestatis, qui Saturnum patrem regno expulit, et armis fugientem persecutus est? quid continentiae, qui omnia libidinum genera exercuit? Nam idem Alcmenam Lædamque summis viris nuptias adulterio fecit infames; idem pulchritudine pueri captus, venantem ac virilia meditantem ad sœmineos usus violenter abripuit. Quid virginum stupra commemorem, quarum multitudo quanta fuerit, siliarum numerus ostendit? In una tamen Thetide abstinentior fuit. Erat enim prædictum, quod is, quem paritura esset, major patre suo futurus esset. Pugnavit ergo cum amore, ne quis se major nasceretur. Sciebat ergo, se non esse perfectæ virtutis, magnitudinis, potestatis, qui, quod ipse Patri fecerat, timuit. Cur igitur maximus, optimus nominatur, cum se et peccatis contaminaverit, quod est injusti ac mali, et inajorem timuerit, quod est imbecillis ac minoris.

CAPUT XI.

(Div. Inst. lib. 1, c. 11.)

Varia emblemata, quibus Jovis turpitudines velarunt poetæ.

Sed dicet aliquis, sieta hæc esse a poetis. Non est

VARIORUM NOTÆ.

Regnaret. In ms. *regnat*. Sed legendum *regnaret*, ut conjicere licet ex capite 47 libri 1.

Semen. Non extat in ms., sed legitur in capite 47 libri 1.

Relegavit. Ita legendum profecto, non quidem ex mss. ubi est *relegavit*, verum ex fine cap. 47 lib. 1 Div. Institut., ubi legitur: *Quid secretæ sedes? quid relegatio vel tam longe, vel ad mulierem, vel in solitudinem?* Sic et Virgilii Æneid. vii, vers. 775, de eodem Hippolyto dicit:

Et nymphæ Egeriæ nemorique relegat,
Solus ubi in sylvis Italî ignobilis ævum
Exigeret, versusque ubi nomine Virbius esset.

Ætatem ageret. Habet Bunem. :— « Exigeret ætatem. Paris. et Walch. editiones, ageret: sed ex manuscripto damus, auctore Pfäfflio, exigeret, ut dixit ex Virgilio de eodem Hippolyto Lact. lib. 1, cap. 47:

Solus ubi ignobilis ævum
Exigeret;

atque nemo nescit Terentii et Ciceronis phrasim, *exigere ætatem*. Eadem usus Plinius lib. vii Hist. Nat., cap. 43: *In quibus querendis sapientes ætatem exigerent.* »

A hoc poeticum, sic singere, ut totum mentiare, sed ea, quæ gesta sunt, figura, et quasi velamine aliquo versicolore prætexas. Hunc habet poetica licentia modum, non ut totum singat, quod est mendacis et inepli, sed ut aliquid cum ratione commutet. In imbrem se aureum vertisse dixerunt Jovem, ut Danaen falleret. Quis est imber aureus? Utique aurei nummi, quorum magnam copiam offerens, et in simum infundens, fragilitatem virginalis animi hac mercede corrupit. Sic et imbrem ferreum dicunt, cum volunt multitudinem significare telorum. Catamitum in aquila rapuit. Quæ est aquila? Legio scilicet, quoniam figura hujus animalis insigne legionis est. Europam transvexit in tauro. Quis est taurus? Utique navis, quæ tutelam habuit tauri specie figuram. Sic Inachi filia, non utique bos facta transnavit: sed ejusmodi navigio iram Junonis effugit, quod habebat bovis formam. Denique cum in Ægyptum delata esset, Isis est facta, cujus navium certo quodam die in memoriam fugæ celebratur.

CAPUT XII.

Poetæ ea, quæ ad deos spectant, non omnia fingunt.

Vides ergo, non omnia poetæ confinxisse, et quædam præfigurasse, ut cum vera dicarent, aliquid tale numinis adderent iis quos deos esse dicebant; sicut etiam de regnis. Cum enim dicunt Jovem Cœli regnum sorte tenuisse, aut Olympum montem significant, in quo Saturnum, et Jovem postmodum habitasse veteres historiæ produnt, aut parte Orientis, quæ sit quasi superior, quod inde lux nascitur; Occidentis autem velut inferior, et ideo Plutonem inferos esse sortitum; mare vero cessisse Neptuno, quod orani maritimam cum omnibus insulis obtinuerit. Multa sic poetæ colorant; quod qui nesciunt, tanquam mendaces eos arguunt, verbo dunt. *xat.* Nam re quidem credunt; quoniam deorum simulacula

C VARIORUM NOTÆ.

Potestatis. Apud Boneman. vero legitur, *pietatis*, et in hanc vocem notam sequentem exhibet.— *Pietatis.* Ita certus correxi, ubi in Pfäffli et Walch. editionibus *potestatis* erat. Nam libri. 1 cap. 1: *Nonne (Jupiter) a prima sua pueritia impius, cum patrem regno expulit, et fugavit?* Docui et alibi has voces in Laeliantio confundi. Mecum faciunt Davisius et Heumannus. Conf. ad Epit. c. 69. Bun.

Almenam. Ita etiam est in ms. Sed legendum *Almenam*, *Amphitryonis uxorem.* *Leda* vero fuit Tyn-dari Laconiæ regis uxor.

Thetide. In ms. *Theude*: sed erratum est amanuensis.

Imbecillis ac minoris. In ms. *imbecillis a minoris*: sed nævum est.

Jovem. Non extat in ms.

Quis est taurus. Hæc explicatoria sunt in Epitome, quam in ipso lib. 1, c. 41.

Confinxisse. In ms. *confixisse*.

Et quædam. Lege sed quædam.

Præfigurasse. In ms. *præfigurasse*: sed mendum est.

Tale. Heumannus putat legendum esse *tamen*.

Obtinuerit. In ms. *optiminerit*.

Poetæ. In ms. *Potæ*, scriptio mendosa.

sic finguunt, ut cum mares ac foeminas faciant, et alios conjuges, alios parentes, alios liberos fateantur, poetis utique assentientur: haec enim sine coitu et generatione esse non possunt.

CAPUT XIII.

(Lib. i Div. Instit. cap. 11.)

Narrantur facta Jovis ex Euhemero historico.

Sed omittamus sane poetas. Ad historiam veniamus, quae simul et rerum sive, et temporum nascitur vetustate. Euhemerus fuit Messenius, antiquissimus scriptor, qui de sacris inscriptionibus veterum templorum et originem Jovis, et res gestas omnemque progeniem collegit; item exterorum deorum parentes, patrias, actus, imperia, obitus, sepulcra etiam persecutus est. Quam historiam veritatem Eunnius in latinam, cuius haec verba sunt: « Haec ut scripta sunt, Jovis fratrumque ejus stirps atque cognatio, in hunc modum nobis e sacra scriptione traditum est. » Idem igitur Euhemerus Iovem tradit, cum quinque orbem circumvisset, et amicis suis atque cognatis distribuisse imperia, legesque hominibus, multaque alia bona fecisset, immortali gloria memoriaque affectum sempiternum in Creta vitam commutasse, atque ad deos abiisse, et sepulcrum ejus esse in Creta, in oppido Gnosso, et in eo scriptum antiquis litteris Gracis ΖΑΝ ΚΠΟΝΩΤ; quod est Jupiter Saturni. Constat ergo ex iis, quae retuli, hominem fuisse, in terramque regnasse.

CAPUT XIV.

Saturni et Urani gesta ex historicis desumpta.

Transcamus ad superiora, ut originem totius erroris deprehendamus. Saturnus Cœlo et Terra traditur natus. Hoc utique incredibile est. Sed cur ita traditur, ratio certa est, quam qui ignorat, tanquam fabulam respuit. Saturni Patrem Uranum fuisse vocatum, et Hermetis auctor est, et sacra historia docet. Trismegistus paucos admodum fuisse cum dicere perfectæ doctrinæ viros, in iis cognatos suos enumeravit, Uranum, Saturnum, Mercurium. Euhemerus eundem Uranum primum in terram regnasse commemorat his verbis: « Initio primus in terris imperium summum Cœlus habuit: is id regnum una

A cum fratribus suis sibi instituit atque paravit. »

Hic in Cod. ms. plura deficiunt, duo certe, ut arbitror, folia. Nec vox *paravit* tota extat, sed solum *para* sub finem paginæ. Sequitur:

Hominum stultam benevolentiam et errorem divinitas attributa sit.

CAPUT XX.

(Lib. i Div. Instit. cap. 11.)

De Diis Romanorum propriis.

Dixi de religionibus, quæ sunt communes omnium gentium. Dicam nunc de diis quos Romani proprios habent. Faustuli conjugem Romuli Remique nutricem, cuius honori Larentinalia sunt dicata, vulgati fuisse corporis quis ignorat? Et idecirco Lupa nuncupata est, et in fere speciem figurata. Fauna quoque et Flora meretrices erant, quarum altera Herculis fuit scortum, sicut Verrius tradit; altera cum magnas opes corpore quasvisisset, populum scripsit harredem, et ideo in honorem ejus ludi Floralia celebrantur.

Tatius mulierem simulacrum in cloaca maxima repertum consecravit, et deam Cloacinam nuncupavit. Obsessi a Gallis Romani ex mulierum capillis tormenta fecerunt, et ob id Veneri Calvæ aram templumque posuerunt; item Pistori Jovi, quod eos monuerat in quiete, ut ex omni fruge panem facerent, et supra hostes jacerent, quo facto, desperantes Galli posse inopia Romanos subigi, ab obsidione discesserant. Pavorem ac Pallorem Tullus Hostilius deos fecit. Collitur et Mens, quam, credo, si habuissent, nunquam colendam putassent. Honorem atque Virtutem Marcellus invenit.

CAPUT XXI.

(Div. Instit. lib. i, c. 20.)

De sacris deorum Romanorum.

Sed et alios ejusmodi commentitios deos senatus instituit, Spem, Fidem, Concordiam, Pacem, Pudicitiam, Pietatem, quæ omnia, cum in animis hominum esse vera deberent, intra parietes falsa posuerunt. Hos tamen quamvis extra hominem in nulla sint omnino substantia, malem potius coli, quam Rubiginem, quam Febrem, quæ non sacranda sunt, sed execranda; quam Fornacem, cum suis Fornacalibus

VARIORUM NOTÆ.

*Ac. Heumannus legit tum.**Utile. Heumannus legit itaque. Ille omnia ex conjectura.**Scriptor. In ms. Scribtor.**Inscriptionibas. In ms. Inscriptionibus; in utroque verbo p in b mutato.**Latinam. Lege Latīnum, vel supple linguam.**Scripta. In ms. Scripta; sicut et infra scriptione, in ms. scribitione. Ita semper legitur in ms. Taurin.**Circumvisset. In ms. circumisset.**Hominibus. Adde dedisset.**In terramque. Heumannus legit in terra que, ut habetur Instit. lib. i, c. 13 et 14.**Sequitur. Deest itaque Epitome libri primi cap. 42, et cæterorum usque ad 20.**Remike. In ms. Rem. quæ.**Larentinalia. In ms. Larentali. — Ms. non Laurēnti-*

nali, sed Larentali, ex secundis Pfaffii curis; ex quo propius singlas Larentialia. Sic alii, et Ovidius in Fast., v. 55 :

Non ego te, tantæ nutritrix Larentia gentis,
Nec taceam vestras, Faustule pauper, opes.
Vester bonus veniet, cum Larentialia dicam.

Acceptus genitis illa December habet. *BUN.*

Vulgati corporis. Id est, prostituti. Vide not. ad cap. 17 et 20 libri i.

Speciem. In ms. specie.

Ludi Floralia. Supple dicti vel quos appellant floralia, ut lib. i Div. Instit.

Panem. In ms. pacem.

*Alios deos. Sequentur sola foemina; et tamen hic et paulo post deos in mascul. vocat. Nimirum Latini, maxime poetae, deas sepe vocant deos. *BUN.**

Rubiginem. In ms. robiginem.

sacris; quam Stercutum, qui fumus pinguefacere tetram pmitus ostendit: quam deam Mutam, quae Larres genuit; quam Cuniam, quae eunis infantium praest; quam Cacam, quae ad Herculem de furto boum detulit, ut occideret fratrem. Quam multa sunt alia portenta atque ludibria, de quibus piget dicere? Terminus tamen non libet præterire, quia ne Jovi quidem Capitolino cessisse traditur, cum lapis esset informis. Hunc finium putant habere custodiam, eique publice supplicatur, ut Capitolii immobile saxum romani imperii fines et conservet et proroget.

CAPUT XXII.

(Div. Instit. lib. 1, c. 22.)

De sacris introductis a Fauno et Numa.

Has omnes ineptias primus in Latio Faunus induxit, qui et Saturno avo cruenta sacra constituit, et Picum patrem tanquam deum coli voluit, et fatuam Faunam conjugem sororemque inter deos collocavit, ac Bonam deam nominavit. Deinde Romæ Numa, qui agrestes illos ac rudes viros superstitionibus novis oneravit, sacerdotia instituit, et deos familiis gentibusque distribuit, ut animos ferocios populi ab armorum studiis avocaret. Ideo Lucilius deridens ineptias istorum qui vanis superstitionibus serviant, hos versus posuit:

Terriculas lamias Fauni, quas Pomplique
Instituere Numæ: tremit hos; hic omnia ponit.
Ut pueri inantes credunt signa omnia aheu
Vivere, et esse homines, sic isti omnia ficta
Vera putant, credunt signis cor inesse in ahenis;
Pergula pictorum, veri uiril, omnia picta.

Tullius quoque de Natura deorum commentitios ac factos deos queritur inductos, et huic extitis falsas opiniones, erroresque turbulentios, et superstitiones pene aniles. Quæ sententia eo debet gravior compa-

A rari, quod hæc disseruit et philosophus et sacerdos.

CÄPUT XXIII.

(Div. Inst. lib. 1, c. 21.)

De diis et sacris barbarorum:

Dicitur de diis; nunc de rilibus sacerdotum cultu risqué dicemus. Jovi Cyprio; sicut Teuctus instituerat, humana hostia mactari solebat. Sib et Tauri Diana hospites immolabant; Latianis quoque Jupiter humano sanguine propitiatus est. Etiam ante Saturnum sexagenarii homines ex persona Apollinis de ponte in Tiberim dejiciebantur, et elident Saturno Catthaginenses non modo infantes prosecrabant, sed et victi a Siculis, ut piaculum obiverent, ducentos nobilium filios immolaverunt. Nec illa his humaniora sunt, quæ sunt etiam nunc Matri magnæ, atque Bellonæ, in quibus antistites non alieno sanguine, sed suo litant, cum amputatis genitalibus a viris migrant, nec ad fœminas transeunt, aut sectis humeris detestabiles aras proprio cruento respurgunt. Sed hæc crudelia.

Veniamus ad mitia. Isidis sacra nihil aliud ostendunt, nisi quemadmodum illum parvum, qui dicitur Osiris, perdidit et invenerit. Nam primit sacerdotes ac ministri, derasis omnibus membris, tunisque pectoribus plangunt, tollent, querunt; affectum matris imitantes; postmodum puer per Cynocephalum invenitur. Sic luctuosa sacra luctitia terminantur. His etiam Cereris simile mysterium est, in quo, lacibus accensis, per noctem Proserpina inquiritur, et ea inventa, ritus omnis gratulatione ac tardarum jacitatione finitur. Lampsaceni asellum Priapo mactant. Ea enim visa est aptior victimæ, quæ ipsi, cui mactatur, magnitudine virills obscenæ posset æquari.

C Lindos est oppidum Rhodi, ubi Hercules sacra maledictis celebrantur. Hercules enim cum boves

VARIORUM NOTÆ.

Stercutum, vel Sterculium, ut in l. x, c. 20, legitur. Qui fimo pinguefacere. Ita appetit legendum esse, etsi scripserit librarius fimo. Pfaffius, Paris. et Walch. editiones sumo male retinuere. BUN.

Quam. In ms. Quæ.

Et. Deest in ms.

Et Picum..... valuit. Hæc verba in Paris., Walch., Davis., Heumann. editionibus non comparent: dedimus ope Pfaffii ex manuscripto. BUN. — Has voces addimus in nostra editione ex O. Fr. Fritzsche, qui nobis assentit.

Fatuam. In ms. Fenant. Vide Div. Instit. lib. 1, cap. 22, et not. ibidem.

Novis. In ms. nobis, modo scribendi usitato in hoc ms.

Et. Deest in ms.

Ahena. In ms. aena.

Sic isti. Ita etiam legitur lib. 1 Div. Institut. cap. 22. Vide ibi not.

In ahenis. In ms. in hænis.

Picta. Lege ficta, ut c. 22 libri 1.

Comparari. Davisius putat legendum computari, nec incepta.

Lauaris. Ita in ms. in editis erat Latialis. Utraque lectio recepta. Sequor manuscriptum.

Saturnum: Legitur in ms.: Etiam ante Saturno.... dejiciebantur. Scriptura manuscripti Taurin.: Ante Saturno, quod pace clarissimi Pfaffii dixerim, non debuit mutari in ante Saturnum in Paris. editione, neque enim ullus unquam tradidit, ante Saturnum se-

xagenarios de ponte in Tiberim dejectos esse; ad ipsum enim Saturnum hæc pertinent, et ante significat adverbialiter hoc modo: Saturno etiam antea homines in Tiberim pro sacrificio dejiciebantur. Ita Lactant., lib. 1, cap. 21: *Saturnus in Latia eodem genere sacrifici cultus est: non quidem ut homo ad aram immolaretur; sed ut in Tiberim de ponte Milvio mittetur, quod ex responso quodam (Apollinis) factitatum Varro auctor est, cuius responsi ultimus versus est talis :*

Kai xipolæt Kroulōp, kai tø tætpi xipolæt pôta.

Quod quia videtur ambiguum; et fax illi, et homo jaci solet. BUN.

Prosecrabant. Heumannus legit, prosecabant.

Et. Non extat in ms. Heumannus putat et defendum esse.

Amputatis. In ms. jamputatis.

Sectis humeris. In ms. seculi sumeris.

Urudelia. Clariss. Pfaffius judicat addendum esse sunt.

*Tunisque pectoribus. Lact. lib. 1 Instituti., cap. 21, Sacerdotes ejus (Isidis) deglabrato corpore suo pectori tundunt. Lamprid. in Commodo, cap. 9: *Sacra Isidis coluit, ut et caput raderet, et Anubin. portaret. Bellonæ servientes vere exsecare brachium præcepit studio crudelitatis; Isiacos vero pinet usque ad perniciem pectus tundere cogebat. BUN.**

Rhodi. In ms. Rhodii.

Celebrantur. In ms. celebratur.

aratori abstulisset, atque immolasset, ille injuriam suam conviciis ultus est, eoque ipso Sacerdote postmodum constituto, sancitum est, ut iisdem maledictis, et ipse, et alii postea sacerdotes sacra celebrarent. Cretici autem Jovis mysterium est quomodo infans aut subtractus sit patri, aut educatus. Capella praesto est, cuius uberibus puerum Amalthea nutritivit. Idem etiam matris deum sacra demonstrant. Nam quia tum Corybantes galerauin tintinnibus et scutorum pulsibus vagitum pueri texerant, nunc imago rei refertur in sacris: sed pro galeis cymbala, pro scutis tympana feruntur, ne puerum valientem Saturnus exaudiat.

CAPUT XXIV.

(Div. Inst. lib. 1, c. 22.)

De origine sacrorum et religionum.

Hæc sunt mysteria deorum. Nunc etiam originem religionum requiramus, ut et a quibus, et per quæ tempora institutæ fuerint, eruamus. Didymus in iis libris qui inscribuntur Ἐγγύστεως Πινδαρεῖς, Melissea fuisse tradit Cretensiu[m] regem, cuius filiae fuerint Amalthea et Melissa, quæ Jovem nutrierint caprino lacte ac melle. Hunc novos ritus ac pompas sacrarum introduxisse, et primum diis sacrificasse, id est Vestæ, quæ dicitur Tellus. Unde Poeta:

primamque deorum
Tellurem;

et postmodum: *deum matri*. Euhemerus autem in sacra historia ipsum Jovem dicit, postquam imperium ceperit, sibi multis in locis fana posuisse. Nam « circuiens orbem, ut quemque in locum venerat, principes populorum amicitia sibi et hospitii jure sociabat. Cujus rei ut posset memoria servari, fanum sibi erari jubebat, atque ab hospitibus suis annua festa celebrari. Sic per omnes terras cultum sui nominis seminavit. » Quando autem isti fuerint, facile colligi potest. Scribit enim Thallus in historia sua, Belum regem Assyriorum, quem Babylonii colunt, quique Saturni fuerit æqualis et amicus, antiquiorem fuisse Troico bello annis ccccxxii, et sunt ab Ilio

C

VARIORUM NOTÆ.

Injuriam suam conviciis ultus. Lib. 1, cap. 21; *injuriam suam* (sibi illatam) *maledictis ultus est*. Passive ita voce *inuria* sepe utitur, c. 9, lib. II, cap. 4: *Savunt, ne si deorum injuriam non vindicaverint, ipsos expectant pœnae.* Lib. V, cap. 20. BUN.

Sancitum. In ms. *sancitum*.

Ἐγγύστεως. Ms. Ἐγγύστεως, Latine, *libri Expositio[nis Pudaricae.*

Melissa. In ms. *Tellisa*. Vide libri I Institut. cap. 22. Bunem u. legit in eodem ms. *Melissea*.

Et primum diis... Vestæ. Malini. : *Et diis sacrificasse, id est Vestæ, et postmodum Deum matri.* Sic enim opinor, sententia recte procedit, et ordine; alioqui vero perturbator videtur. Vide Lact. Divin. Inst., lib. 1, cap. 22. DAVIS.

Historia. In ms. *istoria*.*Quemque.* Ita ms. sed lege *quemcumque*.*Jubebat.* In ms. *Juvebat*.*Nominis.* Heuman. legit *nominis*.*Isti.* Non *hospites Jovis*, ut Pfaffius, sed ipsum Jo-

A capo anni MCCCCLXX. Unde apparet, non amplius quam MCCCC esse annos, ex quo novis deorum cultibus institutis, humanum genus inciderit in errorem.

CAPUT XXV.

(Div. Inst. lib. 1, c. 22 et 23.)

De aureo saeculo; de simulacris ac Prometheo, qui primus hominem effigieavit.

Merito igitur poetæ commutatum essé aureum seculum memorant, quod fuerit regnante Saturno. Nulli enim tunc dii colebantur: sed unum et solum Deum noverant. Postquam se terrenis ac fragilibus subjugaverunt, coientes ligna, et æra, et lapides, commutatio saeculi facta est usque ad ferrum. Amissa enim Dei notitia, et uno illo vinculo humanæ societatis abrupto, vastare se invicem, prædari ac debellare cœperunt. Quod si rursum oculos suos tollerent, ac Deum intuerentur, qui eos ad aspectum cœli sui excitavit, nunquam se curvos et humiles sacerent terrena venerando, quorum stultitiam Lucretius graviter incusat, dicens:

Et faciunt animos humiles formidine divum
Depressosque premunt ad terram,

qua reddunt. Nec intelligunt quam vanum sit ea timere quæ feceris, aut ab his aliquod sperare præsidium, quæ muta et insensibilia, nec vident, nec audiunt supplicantem. Quid ergo majestatis aut numinis habere possunt, quæ et fuerunt in hominis potestate ne fierent, aut ut aliud fierent, et sunt etiam nunc. Nam et violari et furto sublati possunt, nisi illa et lex sæpiat et humana custodia. Num igitur mentis sue compos videri potest, qui talibus optimas victimas cœdit, dona consecrat, pretiosas vestes offert, quasi uti possunt, qui motu carent? Merito ergo Dionysius Siciliæ tyrannus deos Græciæ, cum eam victor occupasset, spoliavit atque derisit, et post sacrilegia quæ admirerat, ad Siciliam prospera navigatione remeavit, regnumque tenuit usque ad senectudem. Nec eum dii violati punire potuerunt.

Quanto satius est, spretis inanibus, ad Deum se convertere, tueri statim quem a Deo acceperis, tueri

D nem et Melissea denotari puto. DAVIS.

Isti fuerint. Id est quando, aut quo tempore isti hostiles viserint.

Belum. In ms. *Bellum*, sed male.

Annis. De his annis, vide lib. 1, cap. 23, pagina 109, tom. I.

Novis. In ms. *nobis*; littera enim v semper fere per b exprimitur.

Qua reddunt. Hæc verba quid sibi velint, dividare non possum. Locus enim valde mendorosus est. Verum Heumannus putat legendum esse, *Quare nec intelligent;* idque ut videtur, sat bene.

Sublati. Forsan legendum est, *subtrahi*. — *Furto sublati.* Bunem, vero legit: *Sublabi*, et notam sequentem exhibet: — *Sublabi.* Ita volente Pfaffio legendum, qui notam suam in Parisiensi deletam voluit; unde in Paris., Welch., Davis., editionibus, prave, *sublati*. BUNEM.

Opimas. Heumannus legit *opimas*.

Uti possunt. Lege iis uti possint.

Digitized by Google

nomen. Idecirco enim ἄνθρωπος, quia sursum spectat, nominatur. Sursum autem spectat, qui Deum verum et vivum, qui est in cœlo, suspicit, qui artificem, qui parentem animæ suæ non modo sensu ac mente, verum etiam vultu et oculis sublimibus querit. Qui autem se terrenis humilibusque substernit, utique illud quod est inferius sibi præfert. Nam, cum ipse opus Dei sit, simulacrum autem opus hominis, non potest humanum opus divino anteponi; et sicut Deus hominis parens est, ita simulacri homo. Stultus igitur et amens quia dora quod ipse fabricavit. Cujus artificii detestabilis et inepti auctor fuit Prometheus, patruo Jovis Japeto natus. Nam cum primum Jupiter, summo potitus imperio, tamquam Deum se constituere vellet, ac tempora condere, et quereret aliquem, qui humanam figuram posset exprimere, tunc Prometheus extitit, qui hominis effigiem de pingui luto figuraret, ita verisimiliter, ut novitas ac subtilitas artis miraculo esset. Denique illum et sui temporis homines, et postea poæ, tamquam fictorem veri ac vivi hominis prodiderunt, et nos, quoties fabrefacta signa laudamus, vivere illa et spirare dicimus. Et hic quidem auctor fuit fictilium simulacrorum. Sequentes autem posteri et de marmore sculpsérunt, et ex ære fuderunt: deinde processu temporum ex auro et ebore accessit ornatus, ut non modo similitudines oculos hominum, verum etiam fulgor ipse præstringeret. Sic illecti pulchritudine, ac veræ majestatis oblii, insensibilia sentientes, irrationalia rationabiles, ex anima viventes colenda sibi ac veneranda duxerunt.

CAPUT XXVI.

(Div. Inst. lib. II, c. 5.)

De elementorum et astrorum cultu.

Nunc resellamus eos etiam, qui elementa mundi tamquam deos habent, id est cœlum, solem atque lunam, quorum artificem non cognoscentes, ipsa opera mirantur et adorant. Qui error non imperitorum modo, verum etiam philosophorum est; siquidem Stoici universa cœlestia in deorum numero habenda censem, qua certos et rationabiles motus habent, quibus succedentium sibi temporum vicissitudines constantissime servant. Non est igitur in his voluntarius motus, quia præstitutis legibus serviant, non proprio utique sensu, sed opificio summi conditoris, qui illa sic ordinavit, ut inenarrabiles cursus et certa spatia consenserent, quibus dierum ac noctium, aëstatis et hyemis alterna variarent. Quod si effectus eorum, si meatus, si claritatem, si constantiam, si pulchritudinem admirantur, intelligere debuerunt, quanto his pulchrior,

A et præclarior, et potentior sit ipse conditor, atque artifex eorum Deus. Sed illi divinitatem humanis visibus aestimaverunt, ignorantes nec æternum esse posse, quod veniat sub aspectum, nec quod sit æternum posse oculis mortalibus comprehendendi.

CAPUT XXVII.

(Div. Inst. lib. II, c. 13.)

De hominis creatione, peccato et poena; ac de angelis, tum bonis, tum malis.

Unum et ultimum restat, ut, quoniam plerumque accidit, sicut in historiis legimus, ut majestatem suam dii ostendisse videantur per auguria, per somnia, per oracula, tum etiam poenis eorum, qui sacrilegia commiserant, doceam quæ ratio id efficerit, ne quis etiamnunc in eodem laqueo incidat, in quos illi veteres inciderunt. Cum Deus pro virtute majestatis suæ mundum de nihilo condidisset, cœlumque luminibus adornasset, terram vero et mare complessisset animalibus, tum hominem de limo ad imaginem similitudinis suæ figuratum inspiravit ad vitam, posuitque eum in paradiſo, quem conserverat omni genere fructiferi ligni, et præcepit ei, ne una ex arbore, in qua posuerat ei scientiam boni malique, gustaret, fore interminatus, ut vitam perderet, si fecisset; si vero mandatum servaret, immortalis permaneret. Tum serpens, qui erat unus ex Dei ministris, invidens homini quod esset immortalis effectus, illexit cum dolo, ut mandatum Dei legemque transcederet. Et hoc modo scientiam quidem boni ac mali accepit; sed vi-

C tam, quam perpetuam Deus tribuerat, amisit.

Ejecit ergo peccatorem de sancto loco, et in hunc orbem relegavit, ut victimum quereret per laborem, ut difficultates et ærumnas pro merito sustineret; ipsumque paradiſum vallo igneo circunfudit, ne quis hominum ad diem usque judicij ad locum illum perpetue beatitudinis conaretur irrepere. Tum secuta est hominem mors ex Dei sententia; et tamen vita ejus, licet temporalis esse cœpisset, in mille annis terminum sumpsit, et id fuit humanae vite spatum usque ad cataclysmi tempus. Nam post diluvium paucatim vita hominum breviata, et ad annos centum viagi redacta est. Serpens vero ille, qui de factis diabolus, id est, criminator sive delator nomen accepit, non destitit semen hominis, quem a principio deceperat, persequi. Denique eum, qui primus in hoc orbe generatus est, inspirato livore, in cœdem fratris armavit, ut de duobus primogenitis hominibus alterum extingueret, alterum faceret parricidam. Nec quievit deinceps, quo minus per singulas generationes

D perat, persequi. Denique eum, qui primus in hoc orbe generatus est, inspirato livore, in cœdem fratris armavit, ut de duobus primogenitis hominibus alterum extingueret, alterum faceret parricidam. Nec quievit deinceps, quo minus per singulas generationes

VARIORUM NOTÆ.

*Sursum. In ms., susum; sed mendum est.**Rationabiles. Ita ms., at legitur in edit. Paris., irrationabiles; sed male. Vid. præced. et seq.**Ac. In ms. ad.**In quos. In deest in ms.**In qua posuerat ei. Pronomen ei deletum vult Daviſius. Certe sine hoc pronomine, I. II, c. 42: In qua posuerat intelligentiam boni et mali. BUN.**Sancto. In ms. Scœ, quod potest et sancto et sacro intelligi.**Irrepere. Anonym. legit irrumperem.**Tum. Additum ex ms. Taur.**Livore. In ms. libere. — Livore. Ita recte correttum. Conf. I. II, c. 8, suæpote invidia, tamquam veneno infectus est... Unde appetat cunctorum malorum fontem esse livorem. BUN.*

pectoribus hominum malitia virus infunderet, eos corrumperet, depravaret, tantis denique sceleribus obrueret, ut justitiae jam rarum esset exemplum, et viverent homines ritu belluarum.

Quod Deus cum videret, angelos suos misit, ut vitam hominum excolerent, eosque ab omni malo tuerentur. His mandatum dedit, ut se terrenis abstinerent, ne qua labia maculati, honore angelico mulcentur. Sed eos quoque idem ille subdolus criminatur, dum inter homines commorantur, illexit ad voluptates ut se cum mulieribus inquinarent. Tum damnata sententia Dei, et ob peccata projecti, et nomen angelorum, et substantiam perdidereunt. Ita diaboli satellites facti, ut haberent solatium perditionis suae, ad perdendos homines se converterunt, quos ut tuerentur advenerant.

CAPUT XXVIII.

De dæmonibus, ac eorum operationibus malis.

Hi sunt dæmones, de quibus poetae sæpe in carminibus suis loquuntur, quos custodes hominum appellat Hesiodus. Ita enim persuaserunt hominibus illecebri atque fallaciis suis, ut eosdem deos esse crederent. Denique Socrates habere se a prima pueritia custodem rectoremque vitæ suæ dæmonem prædicabat, sine cuius notu et imperio nihil agere posset. Adhærent ergo singulis, et sub nomine Geniorum aut Penitentium domos occupant. His sacraria constituuntur, his quotidie libatur ut Laribus, his honos datur tamquam malorum depulsoribus. Hi a principio, ut averterent homines a Dei veri agnitione, novas religiones et cultus deorum introduxerunt: hi memorias regum mortuorum consecrari, templa constitui, simulacra fieri docuerunt, non ut honorem Dei minuerint; aut suum augerent, quem peccando amiserunt: sed ut vitam hominibus eriperent, spem veræ lucis auferrent, ne homines, unde illi exciderunt, ad immor-

A talitatis cœlestis præmium pervenirent.

Iudem astrologiam prodiderunt, et anguratum, et aruspicium; quæ cum per se falsa sint, tamen ipsi, auctores malorum, sic ea gubernant, sic temperant, ut vera credantur. Ipsi etiam magicæ artis præstigias ad circumscribendos oculos repererunt. Illorum aspiratione fit, ut quod sit, non esse, et quod non sit, esse videatur. Ipsi necromantias, ipsi sortes et oracula invenerunt, ut mentes hominum per ambiguos exitus mentita divinatione deludant. In templis vero et sacrificiis omnibus presentes adsunt, et prodigiis quibusdam fallacibus editis ad miraculum præsentium, sic homines circumveniunt, ut inesse numen simularis et imaginibus credant. Irrepunt etiam corporibus, ut spiritus tenues, vitiatisque membris, morbos concidunt, quos sacrificiis votisque placati postmodum relaxant: somnia immittunt, aut plane terrores, ut ipsi rogentur, aut quorum exitus respondeant veritati, ut venerationem sui augeant. Nonnunquam etiam in sacralegos edunt aliquid ultiōnis, ut quisquis viderit timidior ac religiosior fiat. Sic fraudibus suis obduxerunt humano generi tenebras, ut, oppressa veritate, summi ac singularis Dei nomen in oblivionem veniret.

CAPUT XXIX.

(Div. Inst. lib. II, c. 9 et 18.)

De Dei patientia atque providentia.

Sed dicit quispiam: «Cur ergo verus ille Deus patitur haec fieri? An potius malos vel summovet, vel extinguit? Cur vero ipsi dæmoni ἀρχὴν a principio fecit, ut esset, qui cuncta corrumperet, cuncta disperderet? Dicam breviter, cur hunc talem esse voluerit. Quæro utrumne virtus bonum sit, an malum? Negari non potest, quin bonum. Si bonus est virtus, malum est igitur e contrario vitium. Si vitium ex eo malum est, quia virtutem impugnat, et virtus ex eo bonum est, quia vi-

VARIORUM NOTÆ.

Eos. Non extat in ms.

Rarum. In ms. *rerum.*

Et. In ms. *sed.*

Voluptates. In ms. *voluntates.*

Sententia. In ms. *sententiam.* Clariss. Pfaffius putat legendum esse per *sententiam Dei.*

Haberent. In ms. *habeant.*

Solutium perditionis suæ. L. II, c. 14: *Sic eos dia-bolus ex angelis Dei suos fecit satellites ac ministros... Hi... perdidi per omnem terram vagantur, et solatium perditionis suæ perdendis hominibus operantur.* BUN.

Se. Non extat in ms., ideo illud verbum ejicit Bumanus.

Rectoremque. In ms. *rectorem quæ,* sed erratum est.

Hi. In ms. *his.*

Aut. In ms. *haut.*

Amiserunt. Heumannus legit *amiserant.*

Idem. In ms. *idem.*

Circumscribendos. Id est, *circumveniendos,* vel *fal-lendos.*

Necromantias. In ms. *necyomantias,* y pro r, litterarum affinitate. Attamen Heumannus putat, non immitandam esse lectionem ms., ac remittit ad *Lexicon.*

Invenierunt. Hoc verbum non extat in ms.

Deludant. Rectius *deluderent,* ne in temporum pec-

cetur rationem... DAVIS.

Irrepunt. In ms. *inrepunt,* n pro r, quod non raro in manuscriptis. — *Irrepunt corporibus.* L. I, c. 14: *Insinuant se corporibus, et occulte valetudinem vitiant, morbos citant, somniis animas terrent, mentes furoribus quatunt.* BUN.

Placati. In ms. *placatis.* — *Placati.* Reete corredit Pfaffius, l. II, c. 16, *videri volunt id placati avertisse;* et infra, quæ *pericula... sacrificiis placati averterunt.*

BUNEM.

Plane terrores. Nihil felicior emendatione Davisii, plena terroris legentis; nam lib. II, c. 14, *somniis animos terrent.* Ita sequentia bene fluunt. BUN.

Aut quorum exitus respondeant veritati, ut venerationem sui, etc. At Heuman. legit, ut quæ, cum exitus responderit veritati, venerationem sui, etc.

Venireb. Davisius, approbante anonymo Britanno, venerit. Servo cum Heumanno veniret. BUN.

Sed dicit. Lege, sed dicat, vel dicet. DAVIS.—Heumannus *diceret* edidit. Nam l. II, c. 17, *dicit aliquis:* *Cur ergo Deus haec fieri patitur?* BUN.

An. Hic idem est ac *cur non.*

Ἀρχὴ. In ms. *archen* litteris latinis; *ἀρχὴ* hic loci significat potestatem, auctoritatem; sed putat Heumannus unico vocaculo græco scriendum esse *διαιτη-νταρχὴν*: de quo vide Lactantium, libro II, cap. 14.

BUNEM.

tiū afflīgit, ergo non potest virtus sine vitio consi- A idecirco fecit; ut nobis constitueret agonem, in quo
stere, et si vitium sustuleris, virtutis merita tollēntur. victores immortalitatis præmio coronaret.
Nec enim potest ulla fieri sine hoste victoria. Ita sit,
ut bonum sine malo esse non possit. »

Vidit hoc Chrysippus, vir acris ingenii, de pro-
videntia disserens, eosque stultitiae redarguit, qui
bonum quidem a Deo factum putant, malum autem
negant. Hujus sententiam interpretatus est A. Gel-
lius in libris Noctium Atticarum, sic dicens: « Qui-
bus non videtur mundus Dei et hominum causa ins-
titutus, neque res humanae providentia gubernari,
gravi se argumento uti putant, cum ita dicunt: Si
esset Providentia, nulla essent mala. Nihil enim
minus aiunt providentiae congrueret, quam in eo
inundo, propter quem homines fecisse dicatur Deus,
tantam vim esse æruminarum et malorum. Ad ea
Chrysippus, cum in libro περὶ Ηρονοῖς quarto disser-
ereret: Nihil prorsus, inquit, istis insulsius, qui
opinantur bona esse potuisse, si non essent ibidem
mala. Nam cum bona malis contraria sint, utraque
necessere est opposita esse inter se, et quasi mutuo
adversoque fulta nisi constiteret. Nullum adeo con-
trarium est sine contrario alio. Quo enim pacto
justitia sensus esse posset, nisi essent injuria? aut
quid aliud justitia est, quam injustitiae privatio?
Quid item fortitudo sit, non intelligi potest, nisi ex
ignaviae appositione? quid continentia, nisi ex in-
temperantia. Quo item modo prudentia esset, nisi
foret contraria imprudentia? Proinde, inquit, ho-
mines stulti cur non hoc etiam desiderant, ut veritas
sit, et non sit mendacium. Namque itidem sunt bona
et mala, felicitas et infortunitas, voluptas et dolor.
Alterum enim ex altero, sicut Plato ait, verticibus
inter se contrariis deligatum, si tuleris unum, ab-
stuleris utrumque. » Vides ergo id, quod saepe dixi,
bonum et malum ita sibi esse connexa, ut alterum
sine altero constare non possit. Summa igitur pru-
dentia Deus materiam virtutis in malis posuit; quæ

B Docui, ut opinor, cultus deorum non modo impios,
sed etiam vanos esse; vel quod homines fuerint,
quorum memoria post obitum consecrata sit; vel
quod simulacula ipsa insensibilia et surda sint, quia
sunt facta de terra, nec oportere hominem qui de-
beat spectare cœlestia, terrenis se subjugare; vel
quod spiritus, qui eas religiones sibi vindicant, in-
cesti et impuri sint, et ideo Dei sententia condem-
nati ceciderint in terram, nec fas esse in eorum di-
tionem venire, quibus potior sis, si Deum verum
sequi velis. Superest ut, quoniam de falsa religione
diximus, etiam de falsa sapientia disseramus; quam
philosophi profertur, homines summa quidem doc-
trina et eloquentia prediti, sed longe a veritate
summi, quia nec Deum, nec sapientiam Dei co-
gnoverunt. Qui licet sint arguti ac diserti, tamen
qui humana est eorum sapientia, etiam cum his
congregi non verebor, ut appareat a veritate men-
daciū, a cœlestibus terrena facile posse super-
rari.

C Quid sit Philosophia hoc modo definitū: Philo-
sophia est amor vel studium sapientiae. Non est ergo
ipsa sapientia; quia necesse est aliud esse, quod
amat, aliud, quod amatur. Si studium est sapien-
tiae, ne sic quidem philosophia sapientia est. Sapien-
tia enim res est ipsa, quæ queritur; studium vero,
quod querit. Ipsa igitur definitio, vel nominis si-
gnificatio, declarat philosophiam non esse ipsam sa-
pientiam; dicam ne studium quidem esse sapientiae,
quo sapientia non comprehenditur. Quis enim stu-
dere dicitur ei rei, quam nullo modo possit attin-
gere? Qui medicinæ, aut grammaticæ, aut oratoriæ

VARIORUM NOTÆ.

A. Gellius. In ms. Agellius. Legendum A. Gellius, sent. lib. vi, cap. 4.

Deus. Non extat in ms.

περὶ Ἡρονοῖς. Latine, de *Providentia*.

Ibidem. Forsan legendum est *itidem*. PFAFFIUS.— D Nihil mutandum. *Ibidem* Gronovius ex manuscripto ad Gellium restituit; etiam Davisius servat. Anonymus Britannus et Heumannus *itidem*. BUN.

Adeo. In ms., a *Deo*; sed minus bene, ut videtur Joanni le Brun.

Sit. Non extat in ms.

Non. Non extat *itidem* in ms.

Appositione. Davisius legit *oppositione*; idque sat bene.

Ex intemperantia. In Gellio est, *ex intemperantia*, scilicet *oppositione*: quod si ms. *nisi* retinetur, repeti debet, *intelligi potest*, satis recte.

Nisi. Sic in ms., at in editione Parisiensi legebatur non *nisi*.

Foret. In ms. *forte*: sed Davisius et Joan. le Brun putant esse legendum *foret*.

Namque. In ms. *nam quæ*.

Infortunitas. In ms. et in editis erat *importunitas*. Legendum profecto *infortunitas*, cui contraria est

felicitas; nec aliter legitur apud Aulum Gellium supra citatum, Noct. Atticar. lib. vi, cap. 1. Buneman. Contra militat pro voce *importunitas* et notam sequentem exhibet:— *Felicitas et importunitas*. Libenter docti ultimam vocem, tanquam veram, a Lactantio accipient, cum in Gellio in omnibus adhuc editionibus regnet vox insolens *infortunitas*, ab alio, qui voci *importunitas* non noverat, subornata.

Quod saepe dixi. Id non *sæpe*, sed semel tantum dixit. Lege minima mutatione *quod supra dixi*. DA-
VISIUS.

Deus materiam virtutis in malis posuit. Quæ hic et in toto hoc capite disputat de origine et necessitate mali bene refutavit Pfaffius. BUN.

Quod. In ms. *quot*.

Sapientiam. In ms. *sapientia*.

Non est ergo. Ante hoc verba Heumannus et anonymus putant aliquid excidisse atque legendum esse, si *amor est sapientia, non est ergo*, etc.

Aliud. In ms. *aliud*. Sic infra in hoc eodem capite. Atque alibi ubicunque hoc verbum reperias.

Enim. In ms. *autem*.

studet, studiosus ejus artis, quam discit, dici potest: ubi didicit, jam Medicus, jam Grammaticus, jam Orator dicitur. Sic oportuit et studiosos sapientiae, postquam didicissent, sapientes nominari. Cum autem studiosi sapientiae, quamdiu vivant, vocentur, appareat illud studium non esse, quod ad ipsam rem, quae studio petitur, non potest perveniri; nisi forte qui ad finem usque vita, ut sapient, student, apud inferos sapientes erunt. Omni autem studio subjacet finis. Non est igitur id studium rectum, quod non habet finem.

CAPUT XXXI.

(Div. Inst. lib. iii, c. 3 et 4.)

De scientia et opinione.

Præterea duo sunt, quæ cadere in philosophiam videntur, scientia et opinatio; quæ si auferantur, tota philosophia corruit. Atqui utrumque philosophiae ipsi philosophorum principes ademerunt. Scientiam Socrates, opinionem sustulit Zeno. Videamus an recte sapientia est, ut Cicero definivit, *divinarum et humana rerum scientia*. Quæ definitio si vera est, non cadit in hominem sapientia. Quis enim mortalium hoc sibi possit assumere, ut divina et humana scire se profiteatur? Humana omitto; quæ quamquam cum divinis connexa sunt, tamen quia sunt hominis, concedamus ut homo illa scire possit. Divina certe per se scire non potest, quia homo est: qui autem scit illa, divinus sit necesse est, ac propterea Deus. Homo autem nec divinus, nec Deus est. Non potest igitur percire homo divina. Nemo ergo sapiens, nisi Deus, aut certe is homo, quem Deus docuit. Illi autem, quia nec dii sunt, nec a Deo docti, sapientes ergo, id est, divinarum et humanarum rerum scientes esse non possunt. Recte igitur a Socrate atque Academicis scientia sublata est. Opinatio quoque non congruit sapienti. Id enim quisque opinatur, quod ignorat. Opinari autem scire te, quod ignores, temeritas ac stultitia est. Recte igitur opinatio a Zenone sublata est. Si ergo scientia in homine nulla est, et opinatio esse non debet, philosophia radicibus amputatur.

CAPUT XXXII.

(Div. Inst. lib. iii, c. 4 et 7.)

De philosophorum sectis, ac dissensione.

Huc accedit, quod non est uniformis: sed divisa

A in sectas, et in multas' discrepantesque sententias dissipata, statum non habet. Cum enim singulæ alias omnes impugnant et affligant, nec sit aliqua ex iis, quæ non judicio cæterarum stultiæ condemnatur, utique discordantibus membris, corpus omne philosophiae ad interitum deducitur. Hinc Academia postmodum nata est. Nam cum viderent ejus sectæ principes omnem philosophiam, philosophis invicem opugnantibus, esse subversam, suscepérunt adversus omnes bellum, ut omnia omnium dissolverent, nihil ipsi asserentes, nisi unum, nihil sciri posse. Ita sublata scientia, philosophiam veterem subruerunt. Sed ne ipsi quidem philosophorum nomen retinuerunt, qui ignorantiam fatebantur, quia nescire omnia non modo philosophi, sed ne hominis quidem sit. Ita philosophi, quia nihil monumenti habent, mutuis se vulneribus extinguant, et ipsa tota philosophia suis se armis consumat ac finiat. At enim sola Physica labat. Quid illa Moralis? Num aliqua firmitate subnixa est? Videamus an philosophi in hac saltem parte consentiant, quæ ad vitæ statum pertinet.

CAPUT XXXIII.

(Div. Inst. lib. iii, c. 7 et 8.)

Quod summum bonum sit in vita querendum.

Quod sit in vita, summum bonum quereri necesse est, ut ad illud vita omnis et actiones nostræ dirigantur. Cum de hominis summo bono queratur, tale constitui debet, primum, ut id ad hominem solum pertineat, deinde, ut animi sit proprium, postremo, ut virtute queratur. Videamus ergo, an summum bonum, quod philosophi determinant, tale sit, ut nec mutum animal, nec corpus attingat, nec possit sine virtute conquiri.

Aristippus, Cyrenaicæ sectæ conditor, qui sumnum bonum esse censuit corporis voluptatem, de numero philosophorum, deque cœtu hominum propellendus est, quia se pecudi comparavit. Hieronymi sumnum bonum est nihil dolere; Diodori, dolere desinere. Sed cæteræ animantes dolorem fugiunt, et cum non dolent, aut dolere desinunt, gaudent. Quid igitur homini dabitur eximium, si bonum ejus sumnum commune cum belluis judicatur? Zeno summum bonum putavit, cum natura congruenter vivere. At hæc definitio generalis est. Omnes enim animantes cum natura congruenter vivunt, et est sua cuique natura.

VARIORUM NOTÆ.

Vivant. Heumannus legit vivunt.

Omni. In ms. omnia, sed erratum est.

Atqui. In mss. Ad quin.

Videamus, an recte sapientia est. Ita male Pfaffius, Walch. et Davisius ediderant. Sine ullo dubio ita hæc verba sunt distinguenda: *Videamus an recte. Sapientia est.* Priora verba sunt referenda ad Socratem et Zenonem H. M. *Videamus, an recte, scilicet scientiam Socrates, opinionem sustulerit Zeno.* BUN.

Percire. Forte legendum, *per se scire*, ut supra. Ita etiam putat Heumannus.

Is. In mss. his.

Impugnat. In ms. impugnet.

Susceperant. In ms. subrepererunt.

Ne ipsi quidem. Heumannus putat legendum esse,

ne ipsum quidem.

Munimenti. In mss. monimenti.

Extinguant. Heumagnus et anonymus putant legendum esse extinguunt.

Consumat ac finiat. Heumannus putat legi debere, consumit ac conficit.

At enim. Pro At vero.

Dirigantur. In ms. derigantur.

Virtute. In ms. virtutem.

Cyrenaice. In ms. Cyrinaicæ.

Quia. In ms. qui.

Dolere. In ms. dolore.

Sed cætera. Heumannus putat legi debere, Sed et cætera.

At. In ms. ad.

Epicurus animi asseruit voluptatem. Quid est voluptas animi? nisi gaudium, quo plerumque luxuriat animus, ac relaxatur, vel ad lusum, vel ad risum. Sed hoc bonum etiam muta contingit, quæ cum pabulis saturata sunt, in gaudium et lasciviam resolvuntur. Dinomachus et Callipho honestam voluptatem probarerunt: sed aut idem dixerunt, quod Epicurus, ut corporis sit voluptas inhonesta; aut si corporis voluptates, alias turpes, alias honestas putaverunt, jam non est summum bonum, quod corpori adscribitur. Peripatetici ex bonis animi et corporis et fortunæ sumnum bonum constanter. Animi bona probari possunt. Sed si auxilio indigent ad complendam beatitudinem, utique imbecilla sunt: corporis vero atque fortunæ, non sunt in hominis potestate; nec jam summum bonum est, quod aut corpori, aut extra positis assignatur, quia et pecudes attingit hoc duplex bonum, quibus opus est, ut et bene valeant, et victu non indigeant. Stoici aliquanto melius sensisse creduntur, qui summum bonum virtutem esse dixerunt. Sed virtus non potest esse summum bonum: quoniam, si malorum laborumque tolerantia est, beata per se non est; sed efficere aut procreare summum bonum debet, quia perveniri ad illud, sine difficultate ac labore maximo, non potest. At vero Aristoteles longe a ratione aberravit, qui honestatem virtuti copulavit; quasi aliquando virtus aut ab honesta secerni, aut turpitudini posset adjungi.

Eryllus Pyrrhonius scientiam fecit summum bonum. Hæc quidem, et hominis, et animi solius est: sed potest sine virtute contingere. Nec enim beatus putandus est, qui vel auditu aliquid didicerit, vel parva lectione cognoverit; nec est summi boni definitio, quia potest esse aut rerum malarum, aut certe inutilium scientia. Etsi sit bonarum et utilium, quam labore sis assecutus, summum tamen bonum non est, quia non propter se expeditur scientia, sed propter aliud. Nam idcirco artes discuntur, ut sint nobis aut victui, aut gloriæ, aut etiam voluptati: quæ utique summa bona esse non possunt. Ergo ne in Ethica quidem philosophi regulam tenent, quandoquidem in ipso cardine, id est, in ea disputatione, qua vita formatur, inter se pugnant. Nec enim possunt paria esse aut similia præcepta, cum alii for-